

## Kurusus aplankė Rooseveltą

Kurusus atsivežęs plačius įgaliojimus

VAŠINGTONAS. XI. 17. Japonų nepaprastasis ambasadorius Kurusus šiandien turėjo pasikalbėjimą su užsienių reikalų ministru Hulliu, kuris truko 25 minutes. Po pasikalbėjimo, Hullio lydimas, jis aplankė prezidentą Rooseveltą.

VAŠINGTONAS. Japonijos nepaprastasis įgaliotinis Kurusus ilgiau tarėsi su japonų ambasadoriumi Nomura, kuris pirmadienį prieš piet jam turėjo atstovauti pasitarimuose su užsienių reikalų ministru Hulliu. Kaip pranešama, Kurusus atsisagabeno platų užsienių reikalų ministerio Togo įgaliojimą dėl preliminarinių sąlygų Jungtinių Valstijų ir Japonijos susitarimui.

## Maskvoj jau platinami prieš-revoliuciniai atsisaukimai

Už juos nuteisti mirti 5 žmonės

BOSTONAS. Mackay rad'as praneša, kad Maskvos karo teismas už priešrevoliucinių atsisaukimų platinimą darbininkų tarpe nuteisė mirtį vieno fabriko penkis tarnautojus: du inžinierius, du technikus ir vieną ūkinį klausimų žinovą.

## PAIMTAS KERČES MIESTAS

Tuo būdu Krimo rytinė dalis yra vokiečių rankose. Per kovas Krime paimta 100.000 belaisvių

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTINĖ. XI. 17. Karo pajėgų vyriausioji vadovybė praneša:

Vokiečių ir rumunų kariuomenė vakar po smarkios kovos paėmė svarbų Kerčės uostą. Tuo būdu Krimo pusiasalio rytinė dalis dabar yra visiškai mūsų rankose. Per prasčiaužimo ir persekiojimo kovas Krimo pusiasalyje paimtų belaisvių skaičius padidėjo iki 101.600 vyrų. Greta didelių kruvinų nuostolių per kovą žemėje priešas, mėgindamas išgelbėti savo kariuomenę per Kerčės sąsiaurį, turėjo dar sunkių nuostolių nuo puolimų iš oro.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTINĖ. XI. 17. Karo pajėgų vyriausioji vadovybė praneša:

Kaip buvo pranešta nepaprastame pranešime, vokiečių ir rumunų kariuomenė vakar po smarkios kovos paėmė svarbų Kerčės uostą. Tuo būdu Krimo pusiasalio rytinė dalis jau visai mūsų rankose. Per prasčiaužimo ir persekiojimo kovas Krime paimtų belaisvių skaičius tuo tarpu padidėjo iki 101.600 vyrų. Greta didelių kruvinų nuostolių per kovas žemėje, priešas, mėgindamas gelbėti savo kariuomenę per Kerčės są-

siaurį, turėjo didelių nuostolių nuo puolimų iš oro.

Sėkmingi stiprių kovos lėktuvų ir naikintuvų junginių puolimai buvo nukreipti prieš sovietų kariuomenės susitelkimus ir transporto voras, taip pat prieš aerodromus ir geležinkelius Maskvos ir Vologdos srityje. Praėjusią naktį buvo bombarduota Maskva ir Leningradas.

Jūros srityje aplink Angliją kovos lėktuvai dienos metu nuskandino vieną nedidelį prekybos laivą. Numestomis bombomis buvo sužalotas vidutinio dydžio prekinis laivas.

Vakar dienos kariuomenės pranešime minimas vokiečių kovos lėktuvų puolimas, nukreiptas prieš britų aviacijos bazę Giarabubo oazėje, atnešė priešui didelius nuostolių, nes buvo sunaikinta žemėje daug lėktuvų, jų tarpe ir kelių motorų lėktuvų.

Per oro kovas Šiaurės Afrikoje be nuostolių sau buvo numušti du britų bombonešiai ir du naikintuvai.

BERLIN. XI. 17. Kaip DNB pranešama iš karinių sluoksnių, lapkričio 16 d. prie Leningrado bolševikų padarytas naujas mėginimas pulsti buvo atremtas su kruvinais nuostoliais sovietams. Taip

pat buvo atremtas mėginimas prasiūsti per Nevos upe. Vokiečių artilerija tebešaudė į svarbias Leningrado pramonės įmones, o vokiečių kovos lėktuvai naktį į lapkričio 17 d. bombardavo svarbius miesto karinius taikinius.

Vokiečių kovos lėktuvai naktį į lapkričio 17 d. puolė Maskvą, sukeldami kelis gaisrus. Rytų fronto viduriniame ruože karo aviacija sunaikino 16 bolševikų tankų ir 90 vežimų.

Krime vokiečių pėstininkai nuo lapkričio 16 d. kovoja Kerčės miesto gatvėse, įveikdami paskutinį sovietų pasipriešinimą. Karo aviacija tebebombardavo Sevastopolį.

Bolševikai lapkričio 16 d. būvyje ne'eko viso 43 lėktuvų. Iš to skaičiaus 20 buvo sunaikinta oro kautynėse, 4 — zenitinės artilerijos ir 19 — žemėje. Į Vokietijos Reicho teritoriją praėjusią naktį prieš lėktuvai neįskrido. Lapkričio 16 d. būvyje paskiri anglų lėktuvai buvo tik prisiartinę prie okupuotos srities prie Lamanšo. Jūrų zenitinė artilerija numušė vieną prieš lėktuvą.

Baltijos jūroje vokiečių karo laivynas apsiriboja apsuptųjų sovietų karo laivyno dalių Suomų įlankoje saugojimu.

## Kuo yra svarbus Kerčės miestas

BERLIN. Vokiečių kariuomenės paimta Kerčė turi daugiau kaip 100.000 gyventojų. Miestas yra apsaugotoje įlankoje prie kaimo papėdės. Šis miestas yra Kerčės geležies rūdos srities centras. Geležies rūda čia tik pradama kasiti. Apskaičiuojama, kad geležies rūdos čia esama 2,7—3,5 milijardai tonų. 1938 metais buvo iškas-ta 850.000 tonų. Iš šitų kasyklų aprūpinamos rūda Mariupol'o ir Taganrogo liejyklos, esančios prie jau užimto Azovo jūros šiaurės kranto. Daugiausia rūdos perdirbama Kerčės „Voikovo“ geležies liejykloje, kurioje yra daugiau kaip trys liejinamosios krosnys, dvi valcavimo dirbtuvės, vienas fosfato fabrikas ir vienas kalkių fabrikas. Čia dirba 20.000 darbininkų. Šitų liejinimo dirbtuvių darbo našumas siekia 450.000 tonų geležies, 500.000 fosfato milte-lių ir 260.000 valcuoto plieno.

Kerčės apylinkėse kasama druska ir manganas. Šituo pagrindu Kerčėje išsiplėtė daugiašakė pramonė, kuriai, be kitko, priklauso didžiosios cheminės dirbtuvės Kirov, vienas ginklų fabrikas ir vienas lėktuvų fabrikas. Karo ir prekybos laivams taisyti yra nedidelės dirbtuvės, mieste yra dvi elektros jėgainės. Kerčės uosto krantinė siekia 3.000 metrų ilgio. Plačiais volais yra apsaugota 65 hektarų vieta laivams stovėti. Į pietus nuo Kerčės yra žibalo uostas.

Bolševikai padarė viską, norėdami padidinti Kerčės karinę reikšmę. Šitame mieste buvo sutelkta daug kariuomenės. Čia yra karinių sandėlių, minu sandėlių, municijos sandėlių, radijo stotys, vienas aerodromas ir kitokių karinių įrengimų. Tiek daug visokių karinių pastatų čia buvo sutelkta todėl, kad Kerčė sauso lėjimo ir Azovo jūrą, o tuo pačiu Dono ir Doneco žiotis ir priėjimą prie Doneco kasyklų srities. Praradę šį miestą bolševikai neteko svarbios ūkinės ir strateginės bazės, su kuria negali konkuruoti nė viena kita vieta prie Juodosios jūros.

## Gen. Moscardo vyksla į Rytų frontą

MADRIDAS. Generolas Moscardo pirmadienį lėktuvu išskrido iš Madrido į Barceloną, iš kur jis vyks toliau į frontą Rusijoje. Generolas Moscardo nuvežė Mėlynajai divizijai specialią ispanų valstybės galvos generolo Franco dovaną, kuria jis skiria savanoriams.

LISABONA. Sekmadienį vykdami į Londoną sustoję Lisabonoje čia atskridę Clipperiu majoras Atlee, Harrimanas, penki Šiaurės Amerikos kongreso nariai ir Jungtinių Valstijų atstovų rūmų karo komisijos pirmininkas Synderis. Synderis turės įteikti Churchillui asmeninį Rooseveltto laiška.

## Alfredas Rosenbergas paskirtas Reicho ministru okupuotosioms Rytų sritims

Reicho komisaru Ukrainai paskirtas Erichas Kochas

BERLIN. Fiureris įsakė, kad tose neseniai vokiečių kariuomenės užimtos Rytų srityse, kur karo veiksmai pasilovė, būtų įrengiama civilinės administracijos įstaigos. Tų civilinių įstaigų uždavinys yra pirmoje eilėje atstatyti ir palaikyti viešąją tvarką ir viešąjį gyvenimą. Elnant Fiurerio įsakymu, šios civilinės administracijos įstaigos priklauso nuo atskiro Reicho ministerio. Šiam tikslui Fiureris Reicho ministru okupuotosioms Rytų sritims paskyrė reichsleiteri Alfredą Rosenbergą. Jo nuolatinis pavardotoju Fiurerio paskirtas gauleiteris ir reichstathalteris Dr. Alfredas Meyeris. Civilinės administracijos įstaigos visu pirma paskirtos buvusiose nepriklausomos Lietuvos ir Latvijos srityje, o taip pat atskirose Gudijos dalyse. Šios sritys draugė sudaro Rytų Krašto Reichskomisaratai. Reicho komisaru Rytų kraštui Fiureris paskyrė gauleiteri ir oberprezidentą Heinrichą Lohsę. Atskirose Ukrainos dalyse taip pat jau įsteigta civilinė administracija. Reicho komisaru Ukrainai Fiureris paskyrė gauleiteri ir oberprezidentą Erichą Kochą.

BERLIN. XI. 17. Čionykščiuose politiniuose sluoksniuose šiandien vakare spaudos atstovams buvo

apibūdinti naujai įsteigtos Reicho ministerijos uždaviniai, nurodant, kad jie yra visiškai naujo pobūdžio ir istorinio masto. Kaip čia pabrėžta, tenka uždavinys kiekvienoje iš bolševizmo išlaisvintoje srityje pasilikusiuose neįsivaizduojamuose griuvėsiuose sukurti naujo gyvenimo pagrindus. Nacionalsocialistinė Vokietija, kaip pareikšta tuose Berlyno politiniuose sluoksniuose, visiškai supranta šių uždavinių dydį. Kaip skelbiama, šios naujos ministerijos būstinė yra Berlyne. Čionykščių kompetentingų sluoksnių nuomone, tenka tikėtis, kad Rytuose bus įsteigti nauji Reicho komisariatai.

## NAUJASIS ITALŲ KARO AVIACIJOS VYR. ŠTABO VIRŠININKAS

ROMA. Italų karo aviacijos naujasis vyriausiojo štabo viršininkas aviacijos generolas Fougier, kuris pirmadienį prisiekė Dučel, kaip aviacijos ministerijos valstybės sekretorius, yra gimęs 1894 metais Korsikoje. Jis dalyvavo pasauliniame kare kaip pėstininkas, o vėliau kaip lėktuvo pilotas. Jis buvo kelis kartus sužeistas. 1926 metais būdamas pulkininku leitenantu jis vadovavo italų naikintuvų grupei ir

čia pasižymėjo savo nepaprastais organizaciniais gabumais. Fougier laikomas naikintuvų lakūnu mokyklos įsteigėju. Ši mokykla per karą Ispanijoje pasirodė labai naudinga. 1935 m. Fougier buvo paskirtas Libijos karo aviacijos viršininku, o 1937 m. — aviacijos mokyklos prie aviacijos ministerijos inspektoriu-

## Iš Šanchajaus evakuojami visi anglai ir amerikiečiai

ŠANCHAJUS. Kanados kariuomenė išlipus Hongkonge, tai laikoma paaštrėjusios padėties ženklu. Nervingumas padidėjo. Dar svyruojančios amerikiečių ir anglių šeimoms kreipėsi į savo valdžios organus, prašydamos jas evakuoti. Tačiau konstatuota, kad visos vietos ir anglių laivus, kuriais palaikomas susisiekinimas tarp Šanchajaus ir Hongkongo, iki gruodžio mėnesio pabaigos yra išparduotos. Anglių ir amerikiečių firmos taip pat rengiasi evakuotis. Kaip pranešama iš informuotų sluoksnių, šios firmos

pasirūpino, kad po gruodžio mėnesio vidurio atvykstančios prekės būtų iškrautos Maniloje ir kad ten būtų pergabentos taip pat sandėliuose Šanchajuje esančios prekių atsargos. Šitų firmų tarnautojai gavę įsakymą būti pasirėngusiais būti perkeltais į Hongkongą, Rangūną ir Singapūrą. Ir Kinijos valstybės bankai buvo paliesti visuotinio nervingumo. Kinijos centrinis bankas painformavo savo klientus svetimšalius, kad jų saskaitos bus perkeltos į kitus bankus.

## Vokiečių kariuomenė yra Kaukazo papėdėje

Kokios reikšmės turi Kerčės uosto užėmimas

## Japonijos parlamento rūmai skubiai priima įvairius nutarimus

TOKIO. Šiandien abiejį parlamentą rūmai priėmė bendrą nutarimą, kuriame

vyriausybė raginama su gyventojų parama griežtai įgyvendinti Japonijos tikslus. Ryšium su tuo nutarimu ministeris pirmininkas Tojo užtikrino, kad vyriausybė apsaugos valstybės garbę ir ryžtingai įgyvendins teisėtus tikslus. Visi pasiūlymai, jų tarpe ir mokesčių pasiūlymai bei siūlymas papildomai paskirti 3,8 milijardo jenų karo biudžetui, buvo tučiuojau pateikti vyriausiajai ko-

misijai, kuri, kaip numatoma, dar šiandien vakare juos priims ir toliau pateiks svarstyti aukštesiems rūmams. Taip pat bei diskusijų buvo priimta visa eilė imperatoriaus paskelbtų potvarkių. Kituose savo posėdžiuose abiejį rūmai yra nusistatę apsiriboti trumpais pareiškimais.

TOKIO. XI. 17. Atstovų rūmai vienu balsu priėmė vyriausybės pasiūlymą dėl papildomo biudžeto ypatingsiems kariniams uždaviniams, 3,8 milijardo jenų sumos.

BERLIN. XI. 17. Dėl šios dienos kariuomenės pranešimo DNB agentūrai papildomai pranešama:

Kaip nepaprastu pranešimu paskelbta, vokiečių ir rumunų kariuomenės užėmė Kerčę. Tuo būdu Krimo pusiasalio rytinė dalis nuo priešų yra laisva. Pasieltas reikšmingas strateginis laimėjimas. Vokiečių ir rumunų kariuomenės Kerčės kelius galutinai uždarė bet kuriam sovietų susisiekimui. Vadinasi, Azovo jūra su savo rytiniame pakrastyje esančiais uostais nuo Rostovo prie Dono per Jeiską iki Temriuko, Tamano pusiasalyje, yra atkirta bet kuriam susisiekimui vandeniu ir pie-

tus. Šie uostai teturi kelius ir geležinkelį į rytus. Vokiečių ir rumunų kariuomenė yra Kaukazo papėdėje. Sovietai Krimo pusiasalyje buvo įrengę milžiniškas įtvirtinimų zonas: viena — Perekopo — Armiansko ir Jušuno srityje 50 kilometrų pločio, kita — sąsmaukoje prie Kerčės rytinio kampo 10 kilometrų pločio ir pagaliau aplink Kerčę. Į šias įtvirtintas zonas jie buvo sukrovę dideles mases medžiagų ir sutelkę daug kariuomenės. Šitokia mase sovietai tikėjosi, kad galės atsispirti vokiečių ir rumunų kariuomenės kovos pajėgumui. Kai pamatė, kad vokiečių ir rumunų puolimo negalima sulaukyti, jie mėgino išsigel-

bėti laivais. Bet vokiečių oro pajėgos juos puolė taikliais bombų smūgiais ir jau nuskandino devynis karo laivus, o 24 karo laivus sunkiai sužalojo. Bet, visų pirma, sunkiai nukentėjo sovietų Juodosios jūros prekybinis laivynas. Čia yra nuskandinta 60 prekybos laivų, bendros 235.500 tonų talpos, prie to dar kiti devyni laivai, kurių tonazas nebuvo praneštas, ir sunkiai sužaloti 69 prekybiniai laivai. Toks didelis sovietų karo ir prekybinio laivyno sunaikinimas Juodojoje jūroje turėjo tokių padarinių, kad sovietai nebėgali iš Krimo išgabenti sutelktų žmonių ir medžiagų masų.









# Vašingtono apskaičiavimai

Vašingtonas veikia neskubėdamas ir nesijaudindamas, — be skrupulų, kaip ir kiekvienas šaltai apskaičiuojas ir sprendžias biznieriūs.

Prieš pusantų metų, 1940 m. pavasarį, Prancūzija tapėsi paskutinėse didžiojoje kovos konvulsijoje. Anuometinis jos ministeris pirmininkas Reynaud beviltiškai šaukėsi pagalbos, bet Amerika nepajudėjo, ir Prancūzija žlugo. Vašingtono apskaičiavimuose prancūzai buvo atlikę tam tikrą jam naudingą darbą, ir už tai jiems buvo pabėgtas tam tikras sentimentų kiekis. Bet tai ir buvo viskas. Šalti Amerikos politikų apskaičiavimai buvo uždraudę teikti ar bent leisti pristatyti iš užjūrio maistą likstantiems prieš Vokietiją suklupusios Prancūzijos vaikams ir motinoms. Vichy diplomatai žygiai Vašingtone atsitrenkė kaip į uolą. Tai buvo pirmąją jau konkretūs reišdiniai, liudiję Amerikos pasivirimą vienon kariu-jančiųjų pusėn.

Tasai nukrypimas nuo neutralumo ėjo vis gilyn, juo realesnė ir artimesnė darėsi Amerikai konkurejti nauda. Ar begalima įsivaizduoti didesnę naudą, kaip anglų sąly — bazių įsigijimą už senus, kautynėms mažą betinkamą laivus? Bet šita transakcija žymiai aiškiau pastatė Ameriką Anglijos pusėje. Antra vertus, ir Anglija buvo kas kart tvirtiau surišama su Amerika, ypatingai ten, kur anglai tiesioginiams Amerikos interesams tikrai naudingi.

O naudingi jie pirmoje eilėje Tolimuosiuose Rytuose, kur bresta konfliktas su japonais. Neatsitiktinis dalykas, kad Amerikos kongresas nutarė pakeisti neutralumo įstatymą anglų pageidaujama prasme kaip tik tuo metu, kada Vašingtono Tokio santykiai tų šalių karo ar taikos klausimas įėjo į sprendžiamąją fazę. Nepaisant japonų pastangų, Vašingtone pusiau burnos šiandien jau iš anksto pranašauja Kuruso misiją neuosiant vaisių. Matyt, Vašingtonas nori tų derybų nepasisekimo. Gį jeigu kilis konfliktas, Amerika Tol. Rytuose galės naudotis Britų Imperijos bazėmis ir kitokiais kariniais galimūmiais, nesgi Churchillis, atsi- kodamas Rooseveltui, turėjo viešai pareikšti išvien su Amerika kariu-siąs prieš japonus.

O Europa Amerikai — kelintos eilės interesas: tai kas, jeigu Vašingtonas, įstodamas į karą, į praligins ir padidins su tuo susijusias visokeriopas Europos tautų nelaimes. Vašingtonas apskaičiuoja ir daro taip, kad tik jis laimėtų — nors ir Europos karą pralaimėsiančios Anglijos sąskaita.

# Isteigtoji Rytų ministerija — svarbus veiksnys Rytų kraštų likimui

Civilinė valdžia Rytuose įvedama tik karo metu. Vokietija pasirengusi ilgam karui. Gen. Weygandas atskrido į Vichį. Vokietijoje įgyvendintas tikras socializmas.

Vakar vakare Propagandos Ministerijoje spaudos konferencijoje buvo praneštas Fiurerio parodymas apie Rytų ministerijos (Reichsministerium Ost) isteigimą ir užimtose Rytų srityse civilinės administracijos įvedimą. Tos ministerijos vadovu paskirtas nacionalsocializmo ideologas Alfred von Rosenberg.

Jo pavaduotoju paskirtas gauleiteris Dr. Meier. Prie Rytų ministerijos isteigti du komisariatai: Rytų krašto komisariatas (Reichskommissariat Ostland), vadovaujamas H. Lohse, ir Ukrainos komisariatas (Reichskommissariat Ukraine), kurio komisaru paskirtas gauleiteris E. Koch, iki šiol buvęs Rytprūsų valdytojas. Pirmasis komisariatas apima Lietuvą, Latviją ir Baltijos dalį. Ateity prie jo bus priskirta ir Estija. Antrasis komisariatas apima dalį Ukrainos.

Naujosios ministerijos spaudos šefas majoras Kranz tą Fiurerio aktą apibūdino kaip didelės istorinės reikšmės įvykį ir pareiškė, kad civilinė valdžia ten įvedama tik iki karo pabaigos.

Kokia santvarka tose srityse bus karui pasibaigus, šiandien dar esą negalima pasakyti.

Paruošiamieji darbai tai ministerijai suorganizuoti, kaip maj. Kranz pareiškė, buvo jau seniai vykdomi. O tas faktas, kad dabar viešai paskelbta apie tos ministerijos isteigimą, rodo, kad tie darbai yra užbaigti. Ministerijos buveinė bus Berlyne, veikiausiai ji įsikurs buvusiose Sovietų Sąjungos ambasados patalpose, kurios dabar dezinfekuojamos ir dėl kurių vedamos derybos su atitinkamomis istaigomis, jų tarpe ir su Švedija, nes Švedija dabar, karo metu, atstovauja SSSR interesus Vokietijoje. Mjr. Kranz teigia, kad ateity prie tos ministerijos numatoma isteigti ir daugiau komisariatų, kurie apims naujus plotus, kai tik vokiečiai bolševikus nustumt toliau į rytus. Ministerijos uždavinys normalizuoti viešąjį gyvenimą ir įvesti ten tvarką.

Ministerija įvykdysianti ir vadinamąją reprivatizaciją.

Žodžiu, kaip mjr. Kranz pasiškė, ant bolševikų paliktu griuvėsiu bus statomas naujas gyvenimas. „Deutsche Allgemeine Zeitung“ šios dienos, lapkričio 18 d., nume-

## Mūsų korespondento telefoninis pranešimas iš Berlyno

ry straipsnyje „Tvarka ir kūryba“ Rytų ministerijos isteigimo proga pažymi, kad ta ministerija esanti naujas veiksnys, kuris ir ateity lemsiąs tų kraštų likimą.

Kartu laikraš'is pažymi, kad A. von Rosenberg, ka'v Baltijos vokiečiai, gerai asmeniškai pažįstas tuos kraštus, be to, jis esąs senas kovotojas prieš bolševizmą ir nacionalsocialistinės ideologijos ugdytojas. Jo paskyrimas ministriu reiškias, kad Fiureris įvertinęs šio nuopelnus nacionalsocialistinei ideologijai.

Kitas faktas, kuriam vokiečių militariniai sluoksniai teikia didelės reikšmės, tai Kerčės uosto užėmimas. Užėmus Kerčę, vokiečiai, kaip čia pareiškama, labai priartėjo prie Kaukazo. Jūros sąsauris, skir'as Kerčė nuo Kaukazo, neturįs jokios didesnės reikšmės, taip, kaip pvz., Dargo ir Oesel salos vokiečiams nesudare jokios kliūties. Dabar bolševikai Krimę tebesilaiko tik Sevastopoly, kurį užėmus, Krimo pusiasalis busias pavertas labai svarbia operacine baze prieš Kaukazą.

Vokiečių spaudoj paskutiniu metu vis daugiau galima užtikti straipsniu, svarstantiu klausimą, kaip ilgai dabartinis karas gali užs'itesti.

Tuo reikalu labai būdingas straipsnis „Der lange Krieg“ t'mo „Brüsseler Zeitung“. Jo autorius, priminęs von Clausewitz' pasakymą, kad karas 75% susideda iš nežinomų atsitiktinumų, teigia, jog

Vokietija iš pat pradžių buvo pasirengusi ilgam karui.

Fiureris niekad nespekulaves terminais ir jau šio karo pradžioj jis davęs H. Goering parodymą pasirengti keletą metų ilgiam karui, nežu kad priešas yra pasirengęs. Autorius rašo: jeigu Churchillis savo kalboj teigęs, kad jis tikis galėsiąs pradėti ofenzyvą 1943 m., tai tequ visas pasaulis žinąs, kad konstrukciniai planai vokiečių lėktuvams, tankams ir povandeniniams laivams esą jau paruošti ne tik 1942 m. ir 1943 m., bet ir 1944 ir net 1945 m. Kaip ilgai karas nesitęstų, bet paskutinis batalionas, kaip Fiureris pasakė, busias vokiečių batalionas. Pabaigoj „Brüsseler Zei-

tung“ pažymi, kad vokiečių tauta yra pasirošusi pakelti ir didžias aukas. Vokietijos ilgas karas negasdinąs.

Žinomis iš Vichį, ten atskridęs gen. Weygandas. Tam jo vizitui po gen. Huntzigerio tragingos mirties teikiama didelės reikšmės. Kaip žinoma, gen. Huntzigeris žuvo grįždamas į Vichį po pasikalbėimo su gen. Weygandu.

Paryžiuje įvyko prancūzų profesinių sąjungų suvažavimas, kuriame tarp kitko, buvo pareikšta, kad

Vokietijoje esąs vykdomas tikras socializmas ir kad ten nėra jokio darbininkų išnaudojimo.

Tai prancūzai sužinoję iš karo belaisvių ir prancūzų darbininkų, dirbančių Vokietijoje. Toliau kongresas priėmė nutarimą stiprinti vokiečių — prancūzų darbininkų draugystę ir Prancūzijoje siokti, pagal vokiečių pavyzdį, socializmo įgyvendinimo.

Berlyne lapkričio 21 d. įvyksta

## SPORTAS

### Krepšinio turnyro tvarkaraštis

Lapkričio 19 d. 18 val. LGSF I — LGSF II (teisėjai Visockis, Šliupas), 19 val. Perkūnas I — Universitetas (Sačkus, Procevičius); lapkričio 22 d. 18 val. Perkūnas I—LGSF II (teisėjai Ralkevičius, Bielkus), 19 val. LFLS—Universitetas (teisėjai Bakūnas, Sačkus), 20 val. KTK—Tauras (teisėjai Pimenovas, Norkus I); lapkričio 23 d. 17 val. Tauras—Perkūnas II (teisėjai Pimenovas, Ralkevičius), 18 val. KTK — Universitetas (teisėjai Leščinskas, Bielkus), 19 val. moteru LFLS—LGSF I (teisėjai Zaroskis, Nikolskis), 20 val. LGSF I — Perkūnas I (teisėjai Baltrūnas, Sačkus); lapkričio 25 d. 18 val. Tauras—Universitetas (teisėjai Griešnovas, Pimenovas), 19 val. LFLS—Perkūnas II (teisėjai Norkus II, Nikolskis); lapkričio 26 d. 18 val. LFLS—LGSF II (teisėjai Nikolskis, Zaroskis), 19 val. Perkūnas I — Perkūnas II (teisėjai Baltrūnas, Norkus II).

#### SACHMATŲ TURNYRO TAISYKLĖS

Kūno Kultūros Rūmai lapkričio 22 —23 d. Kaune, „Perkūno“ klubo patalpose, Poškos g. Nr. 1, rengia Kauno šachmatų tobolo (vieno minuso) rudens turnyrą. Turnyre gali dalyvauti visi Kaune esantieji šachmatininkės

tarptautinis darbininkų suvažavimas, kuriame dalyvaus 14 valstybių darbininkų atstovai.

„Nationalzeitung“ korespondentas iš Belgrado praneša, kad serbų vyriausybė išleidusi įstatymą, panaikinantį Belgrado universiteto autonomiją ir įvedanti greitą rektorius administratyvini direktorių, kuris busias atsakingas už tvarkos ir disciplinos palaikymą universitete. Ateity studentai už disciplinarinius nusikaltimus busias teisiami paprastų teismų. Korespondentas pažymi, kad tas sveikas įstatymas išleistas dėka tvarkančios Balkanus Vokietijos rankos ir kad autonomija buvisi kenksminga ir trukdžiusi mokslo darbui. Ta liberalistinė liekana vokiečių dėka esanti panaikinta.

Wilhelmstrassės sluoksniai pareiškė, kad dėl amerikiečių žinios, jog JAV karo laivai sulaukė ašes valstybėms priklausanti laivą, kuris plaukęs po amerikonišką vėliava ir turįjės amerikoniškus ženklus, kol kas negali nieko pasakyti, nes jiems dar nesanti žinoma tikra dalykų būklė.

Dr. P. A.

## Anordnung

### über steuerliche Massnahmen im Ostland vom 18. Oktober 1941.

Die vorübergehende sowjetische Herrschaft und die damit verbundene Beseitigung des Privateigentums hat die wirtschaftlichen Grundlagen des Landes in eine völlige Unordnung gebracht. Die Wiederherstellung geordneter Verhältnisse, insbesondere einer gesunden Finanzwirtschaft erfordert auch Massnahmen auf steuerrechtlichem Gebiet. Das Steuersystem wird deshalb auf eine den Verhältnissen des Landes entsprechende vernünftige Grundlage gestellt und dabei die berechnete Forderung des öffentlichen Finanzbedarfs und die steuerliche Leistungsfähigkeit der Bevölkerung miteinander abgestimmt werden.

Alle Steuern und Abgaben werden nach dem bisher geltenden Recht weiter erhoben, soweit nicht ausdrücklich von deutschen Dienststellen oder mit deren Zustimmung von einheimischen Dienststellen etwas anderes bestimmt worden ist.

Alle Steuern und Abgaben sind pünktlich bei den bisher zuständigen einheimischen Stellen weiter zu entrichten, soweit nicht ausdrücklich in den amtlichen Verkündungsorganen etwas anderes bestimmt wird.

Für Steuern und Abgaben, die nicht pünktlich entrichtet worden sind,

werden Verzugszinsen berechnet. Die Beitreibung ist vom Tage nach der Fälligkeit zulässig.

Wer Steuern, Abgaben und alle sonstigen öffentlichen Einkünfte hinterzieht, verkürzt, oder nicht pünktlich entrichtet, obwohl er den Umständen nach dazu in der Lage ist, oder wer Steuern, Abgaben und alle sonstigen öffentlichen Einkünfte an andere Kassen abführt, als im § 2 bestimmt ist, wird mit Gefängnis und Geldstrafen oder mit einer dieser Strafen bestraft.

Die sowjetische Landwirtschaftsteuer wird nicht erhoben.

Von den ländlichen Grundstücken wird eine Grundsteuer erhoben.

Die Generalkommissare werden ermächtigt, bis zur einheitlichen Regelung des Steuerrechts die erforderlichen Anordnungen im Einvernehmen mit dem Reichskommissar für das Ostland zu erlassen.

Diese Anordnung tritt mit dem Tage der Verkündung in Kraft. Riga, 18. Oktober 1941.

Der Reichskommissar f. d. Ostland gez. LOHSE

## 1941 m. spalio mėn. 18 d. potvarkis dėl mokesčių priemonių Rytų Krašte

Laikinis sovietų valdymas ir su juo susijęs privatinės nuosavybės panaikinimas visiškai suardė krašto ūkinis pagrindus. Normaliems santykiams, ypač sveikam finansų ūkiui atstatyti reikalingos priemonės ir mokesčių srityje. Todėl mokesčių sistema kuriama naujais, krašto santykius atitinkančiais išmintingais pagrindais, suderinant teisėtus viešojo gyvenimo finansinius reikalavimus su gyventojų mokesčių pajėgumu.

Visi mokesčiai ir rinkliavos mokami veikiančiais mokesčių teisės pagrindais ir toliau, jei vokiečių istaigų arba, vokiečių istaigoms sutikus, vietinių istaigų nėra įsankmiai nustatyta kitaip.

Visi mokesčiai ir rinkliavos turi būti laiku sumokami atitinkamoms vietinėms istaigoms, jei valdiniuose ske'bimų organuose nėra aiškiai nustatyta kitaip.

Prie mokesčių ir rinkliavų, sumokėtų po termino priskaitomi delspinigiai. Išieškojimas leidžiamas terminų praėjus.

### § 4

Kas mokesčius, rinkliavas ar kitas kurias viešąsias pajamas nuslepia, mašina ar nustatytu terminu nesumoka, nors aplinkybės leido jam tai padaryti, o taip pat kas mokesčius, rinkliavas bei kitas viešąsias pajamas sumoka į kitas vietas, negu 2 § nustatyta, tas baudžiamas kalėjimu ir pinigine bauda arba viena iš šių bausmių.

### § 5

Sovietinis žemės ūkio mokestis nemamams.

### § 6

Už žemę mokamas žemės mokestis.

### § 7

Generaliniai Komisarai igaliojami iki vieningos mokesčių teisės nustatymo leisti, susitarus su Reicho Komisarų Rytų Kraštui, reikalingus šiuo reikalu potvarkius.

### § 8

Šis potvarkis galioja nuo jo paskelbimo dienos.

Ryga, 1941 m. spalio mėn. 18 d. Reicho Komisaras Rytų Kraštui (pas.) LOHSE

## DER STADTKOMMISSAR: Öffentliche Bekanntmachung Nr. 54.

In Ergänzung meiner Öffentlichen Bekanntmachung Nr. 49 vom 11. November 1941, betreffend die Ausstellung von Arbeitsbescheinigungen, wird folgende zusätzliche Bestimmung erlassen:

Selbstständige Kaufleute, Gewerbetreibende und Handwerker haben sich von der jeweils zuständigen Handels-, Gewerbe- oder Handwerkskammer die entsprechenden Bescheinigungen ausstellen zu lassen. Die Arbeitnehmer der obgenannten Berufe dagegen erhalten ihre Arbeitsbescheinigungen von ihren Arbeitgebern.

Kauen, den 14. November 1941. Der Stadtkommissar: gez. CRAMER SA Oberführer.

## MIESTO KOMISARO Skelbimas Nr. 54

Papildant mano 1941. XI. 11 d. skelbima Nr. 49 dėl darbo pažymėjimų davimo, skelbiamas šis priedamas nuostatas:

Savarankiški pirkliai, verslamoninkai ir amatininkai turi apsirūpinti atitinkamais pažymėjimais savo Prekybos, Pramonės ir Amatų Rūmuose. Aukščiau įvardintų šakų darbininkai darbo pažymėjimus gauna pas savo darbdavius.

Miesto Komisaras (pas.) CRAMER SA Oberführer. Kaunas, 1941 m. lapkričio 14 d.